

PROSPECTUS D'ADMISSION

A LA COTE PERMANENTE DE LA BOURSE

SOCIETE FRIGORIFIQUE

&

BRASSERIE DE TUNIS

SFBT



# PROSPECTUS D'ADMISSION

-----

Mis à la disposition du public à l'occasion de  
L'ADMISSION AU SECOND MARCHÉ DE LA COTE PERMANENTE  
DES ACTIONS DE LA SOCIÉTÉ FRIGORIFIQUE ET BRASSERIE DE TUNIS

- S F B T -

*Date d'admission* : 27 septembre 1990

*Date d'introduction* : 3 octobre 1990

*Nombre de titres admis* : 380 000

*Procédure d'introduction* : Ordinaire



## SOMMAIRE

|   | <i>Pages</i> |
|---|--------------|
| <b>1 - RENSEIGNEMENTS CONCERNANT L'ADMISSION</b> .....                                  | <b>2</b>     |
| <b>2 - RENSEIGNEMENTS DE CARACTERE GENERAL<br/>CONCERNANT LA SOCIETE</b> .....          | <b>3</b>     |
| <b>A - Identification</b>   |              |
| <b>B - Capital social, évolution et structure</b>                                       |              |
| <b>C - Patrimoine de la société (Mobilier et Immobilier)</b>                            |              |
| <b>D - Conseil d'administration</b>   |              |
| <b>E - Management</b>   |              |
| <b>F - Commissaires aux comptes</b>   |              |
| <b>3 - ACTIVITES DE LA SOCIETE</b> .....  | <b>9</b>     |
| <b>A - Présentation sommaire de l'activité de la société</b>                            |              |
| <b>B - Evolution du chiffre d'affaires</b>  |              |
| <b>C - Evolution du personnel</b>   |              |
| <b>4 - RENSEIGNEMENTS FINANCIERS</b> .....  | <b>11</b>    |
| <b>A - Bilans comparés</b>  |              |
| <b>B - Engagements hors bilan</b>   |              |
| <b>C - Comptes de résultats comparés</b>  |              |
| <b>D - Soldes intermédiaires de gestion</b>   |              |
| <b>E - Détermination de la marge brute d'autofinancement</b>                            |              |
| <b>F - Détermination du fonds de roulement net</b>                                      |              |
| <b>G - Tableau des affectations de résultats</b>  |              |
| <b>H - Ratios financiers</b>  |              |
| <b>I - Evolution des dividendes</b>   |              |
| <b>J - Comportement boursier de l'action SFBT</b>                                       |              |
| <b>5 - PERSPECTIVES D'AVENIR</b> .....  | <b>19</b>    |
| <b>6 - PERSONNES QUI ASSUMENT LA RESPONSABILITE<br/>DU PROSPECTUS D'ADMISSION</b> ..... | <b>20</b>    |
| <b>7 - VISA DE LA BOURSE DES VALEURS MOBILIERES</b> .....                               | <b>20</b>    |

## **1 - RENSEIGNEMENTS CONCERNANT L'ADMISSION**

Le Conseil de la Bourse des Valeurs Mobilières a décidé lors de sa réunion du 27 septembre 1990 l'admission **au second marché** de la cote permanente des actions de la Société Frigorifique et Brasserie de Tunis -SFBT-.

Lesdites actions **de nominal D. 12,5** sont de la catégorie ordinaire et ont la forme **nominative**.

Leur nombre s'élève à **380 000 titres entièrement libérés** et admis à la négociation sur le second marché de la cote permanente.

Lesdites actions portent jouissance à partir du 1er janvier 1990. **L'introduction** des actions SFBT au cours de D. 36,500 sur le second marché, **a eu lieu le 3 octobre 1990**. Cette introduction a été réalisée par les soins de la société elle même.

L'avis d'admission a été publié au Bulletin Officiel de la Bourse numéro **1055-1 du mardi 9 octobre 1990** ; ainsi que sur la quasi-totalité des quotidiens et hebdomadaires qui paraissent sur la place de Tunis.

Les informations se rapportant à la vie et au fonctionnement de la société peuvent être consultées auprès de son siège, 5, route de l'hôpital Militaire Bab Saâdoun - Tunis-.

Le responsable chargé de l'information est **Monsieur Ezzedine MESTIRI**.

|    |       |  |
|----|-------|--|
| 19 | ..... | 5 - PERSPECTIVES D'AVENIR  |
| 20 | ..... | 6 - PERSONNES QUI ASSUMENT LA RESPONSABILITE DU PROSPECTUS D'ADMISSION |
| 20 | ..... | 7 - VISA DE LA BOURSE DES VALEURS MOBILIERES                           |



## **2 - RENSEIGNEMENTS DE CARACTERE GENERAL CONCERNANT LA SOCIETE**

### **A - IDENTIFICATION**

**Dénomination** : Société Frigorifique et Brasserie de Tunis

**Sigle** : S F B T

**Siège social** : 5, route de l'hôpital Militaire - Bab Saâdoun -

**Code postal** - 1005 El Omrane -

**Téléphone** : 560 811    **Téléx** : SFBT 15059    **Fax** : 561 847

**Nationalité** : Tunisienne

**Forme juridique** : Société Anonyme

**Constitution** : 3 juin 1925    **Durée** : 99 ans

**Registre du commerce** : N°1495    **Lieu** : Tunis

**Régime fiscal** : Droit commun

**Date de démarrage effectif** : Septembre 1925

**Objet social** : La construction et l'exploitation d'usines frigorifiques pour la fabrication des glaces artificielles, la conservation de toutes denrées et leur transport, la création et l'exploitation de toutes matières ainsi que toutes entreprises de boissons.

**Lieux où peuvent être consultés les documents et renseignements relatifs à la société :**  
Siège social de la société, 5, Route de l'Hôpital Militaire Bab Saâdoun -1005 El Omrane -.

**Exercice social :** Il commence le 1er janvier et se termine le 31 décembre de chaque année.

**Répartition statutaire des bénéfices :** Sur les bénéfices distribuables de la société, il est prélevé successivement :

1/ 5 % pour constituer le fonds des réserves légales, ce prélèvement cesse d'être obligatoire lorsque ce fonds atteint le dixième du capital social ;

2/ 6 % de la valeur des actions libérées et non amorties, à titre de premier dividende. Sur le solde, l'Assemblée Générale sur la proposition du Conseil d'Administration peut prélever :

- toutes sommes qu'elle décide d'affecter en réserves extraordinaires ;
- la somme qu'elle décide de reporter à nouveau ;

Le reliquat est réparti comme suit :

- . 10 % à titre de tantième au Conseil d'Administration ;
- . 90 % à titre de superdividende.

**Etablissement assurant le service financier de la Société :** Service Financier de la SFBT, Route de l'hôpital Militaire - Bab Saâdoun -1005 El Omrane -.

## **B - CAPITAL SOCIAL, EVOLUTION ET STRUCTURE**

**Capital social au 31 décembre 1989 D. 4 750 000**

**réparti en : 380 000 actions de nominal D. 12,500 intégralement libérées.**

**numérotées de 1 à 380 000**

**Forme des titres : Nominative**

**Catégorie d'actions : Ordinaire**



**Structure du capital au 31/12/1989**

| Actionnaires               | Nbre d'actionnaires | Nbre d'actions | % du capital   |
|----------------------------|---------------------|----------------|----------------|
| <b>Personnes morales</b>   | <b>20</b>           | <b>343 327</b> | <b>90,35</b>   |
| Participants publics       | 8                   | 178 592        | 47,00          |
| Privés Tunisiennes         | 8                   | 6 201          | 1,63           |
| Privés étrangers           | 4                   | 158 534        | 41,72          |
| <b>Personnes physiques</b> | <b>142</b>          | <b>36 673</b>  | <b>9,65</b>    |
| Tunisiennes                | 57                  | 9 347          | 2,46           |
| Etrangères                 | 85                  | 27 326         | 7,19           |
| <b>TOTAL</b>               | <b>162</b>          | <b>380 000</b> | <b>100,000</b> |

L'actionariat de la société SFBT présente les caractéristiques suivantes :

- Le nombre total d'actionnaires qui s'élève à 162 se répartit comme suit :

    . 20 personnes morales

    . 142 personnes physiques

détenant respectivement : 90,35 % et 9,65 % de son capital social.

- 89 actionnaires de la SFBT sont des investisseurs étrangers possédant 48,91 % de son capital social.

| Surface en m <sup>2</sup> | Lieu             |
|---------------------------|------------------|
| 45 000                    | Tunis            |
| 10 081                    | Bizerte          |
| 782                       | Menzel Bourguiba |
| 27 002                    | Madhia           |
| 42 800                    | Sfax             |
| 10 084                    | Sousse           |
| 4 031                     | Jerba            |

### Evolution du capital depuis la création

- en dinars -

| Dates      | Nature de l'opération                      | Montant de la variation du capital | Capital en circulation |
|------------|--|------------------------------------|------------------------|
| 27/10/1925 | Capital initial                            | -                                  | 3 250                  |
| 10/08/1929 | Emission en numéraires                     | 1 950                              | 5 200                  |
| 04/04/1933 | Emission en numéraires                     | 1 300                              | 6 500                  |
| 10/10/1935 | Remboursement                              | <1 500>                            | 5 000                  |
| 22/05/1940 | Souscription/attribution                   | 5 000                              | 10 000                 |
| 08/05/1947 | Souscription/attribution                   | 40 000                             | 50 000                 |
| 24/01/1947 | Emission en numéraires                     | 10 000                             | 60 000                 |
| 12/04/1950 | Emission en numéraires                     | 20 000                             | 80 000                 |
| 20/05/1952 | Emission en numéraires                     | 80 000                             | 160 000                |
| 25/02/1955 | Incorporation des réserves de réévaluation | 160 000                            | 320 000                |
| 25/10/1955 | Incorporation des réserves de réévaluation | 320 000                            | 640 000                |
| 29/07/1957 | Remboursement CIFB                         | <112 000>                          | 528 000                |
| 29/07/1957 | Incorporation des réserves de réévaluation | 32 000                             | 560 000                |
| 19/06/1959 | Incorporation des réserves de réévaluation | 203 448                            | 763 448                |
| 19/06/1959 | Incorporation du bénéfice                  | 36 552                             | 800 000                |
| 28/04/1961 | Incorporation des réserves et bénéfices    | 160 000                            | 960 000                |
| 26/03/1965 | Incorporation des réserves de réévaluation | 10 708                             | 970 708                |
| 26/03/1965 | Incorporation du bénéfice                  | 181 292                            | 1 152 000              |
| 23/10/1970 | Incorporation du bénéfice                  | 448 000                            | 1 600 000              |
| 16/10/1972 | Souscription / attribution                 | 480 000                            | 2 080 000              |
| 11/10/1973 | Incorporation des réserves et bénéfices    | 320 000                            | 2 400 000              |
| 14/11/1974 | Incorporation des réserves et bénéfices    | 320 000                            | 2 720 000              |
| 08/09/1976 | Incorporation des réserves et bénéfices    | 480 000                            | 3 200 000              |
| 29/12/1977 | Emission en numéraires                     | 600 000                            | 3 800 000              |
| 28/06/1988 | Incorporation des réserves de réévaluation | 950 000                            | 4 750 000              |

### C - Patrimoine de la société

Le patrimoine immobilier de la SFBT se compose des éléments suivants :

- Terrains qui sont répartis géographiquement comme suit :

| Lieu             | Surface en m <sup>2</sup> |
|------------------|---------------------------|
| Tunis            | 45 000                    |
| Bizerte          | 10 081                    |
| Menzel Bourguiba | 785                       |
| Mahdia           | 27 002                    |
| Sfax             | 45 800                    |
| Sousse           | 10 684                    |
| Jerba            | 4 631                     |



- Bâtiments administratifs
- Bâtiments industriels
- Immeubles de rapport
- Usines de fabrication de bière, glace et boissons gazeuses à Tunis

- Usines de fabrication de boissons gazeuses à Mahdia et Sfax
- Agences à Bizerte et Jerba
- Matériels roulant et manutention
- Matériels Industriels et emballages durables.

Pour la protection physique de son patrimoine immobilier, la SFBT a contracté des polices d'assurances comme suit :

| Désignation                         | Montant de la couverture en DT. |
|-------------------------------------|---------------------------------|
| Bâtiment                            | 5 400                           |
| Matériel industriel                 | 13 000                          |
| Marchandises et matières premières  | 3 600                           |
| Matériel roulant en cours des tiers | 540                             |
| Pertes indirectes                   | 1 000                           |
|                                     | 1 840                           |

**Portefeuille titres au 31/08/1990**

| Valeurs | Nbre de titres | Montant Comptabilisé en D. |
|---------|----------------|----------------------------|
| Actions | 609 083        | 8 058 848                  |

**Filiales de la SFBT au 31/08/1990**

| Dénomination                 | Nbre de titres | Montant en DT. | % du capital |
|------------------------------|----------------|----------------|--------------|
| Sté Tun. des Bois de l'Ouest | 63 956         | 639 560        | 79,94        |
| Sté Tun. des Bois du Nord    | 66 046         | 660 446        | 80,05        |
| Sté. Tun. d'Ent. et Ventes   | 6 466          | 26 946         | 88,60        |
| Sté Embal. Alum. et B.G.     | 17 724         | 1 772 400      | 50,64        |
| Sté Tun. Boissons Gazeuses   | 28 372         | 410 590        | 51,58        |
| Sté Plac. et Dév. Ind. Tour. | 167 702        | 1 677 020      | 50,31        |

Le portefeuille-titres de la SFBT couvre 29 sociétés touchant divers secteurs, notamment l'alimentation, l'emballage (bouchons) et la promotion touristique.

#### D - Conseil d'administration

| Noms et Prénoms     | Mandat |      | Qualité et organisme représenté    |
|---------------------|--------|------|------------------------------------|
|                     | de     | à    |                                    |
| Mohamed BOUSBIA     | 1986   | 1992 | Président du Conseil               |
| Habib NAIFER        | 1988   | 1994 | Représentant BNA                   |
| Med Salah BOUAZIZ   | 1988   | 1994 | Représentant STAR                  |
| Mme Kmar DHAMRI     | 1984   | 1990 | Représentant OCT                   |
| Ahmed NAIJA         | 1984   | 1990 | Représentant BDET                  |
| Pierre CASTEL       | 1988   | 1994 | Représentant Brass. Glace Intern.  |
| François HENRIO     | 1988   | 1994 | Représentant U F I *               |
| Mustapha ABDELMOULA | 1988   | 1994 | Administrateur : personne physique |
| Mokhtar FAKHFAKH    | 1986   | 1992 | Administrateur : personne physique |
| Robert PALOMBA      | 1984   | 1990 | Administrateur : personne physique |
| François BENET      | 1986   | 1992 | Administrateur : personne physique |
| Jacques LATSHA      | 1984   | 1990 | Administrateur : personne physique |

\* Union Financière Internationale pour l'Industrie

#### E - Management

- . Président Directeur Général : Mohamed BOUSBIA
- . Vice Président : Robert PALOMBA
- . Directeur Général Adjoint : Mustapha ABDELMOULA
- . Auditeur interne : Ezzedine MESTIRI

#### F - Commissaire aux comptes

| Noms et Prénoms        | Adresse                         | Mandat   |          |
|------------------------|---------------------------------|----------|----------|
|                        |                                 | du       | au       |
| Cabinet Ali LAHMAR (1) | 24, rue Ibn Rachiq<br>- Tunis - | 28/06/89 | 28/06/92 |

(1) Membre inscrit à l'ordre des Experts Comptables de Tunis



### 3 - ACTIVITES DE LA SOCIETE

#### A - PRESENTATION SOMMAIRE DE L'ACTIVITE DE LA SOCIETE

Avant 1925, la société s'appelait "BALDAUF et Compagnie". Elle est devenue ensuite une société en commandite par action dénommée "GRIPPON et Compagnie", en 1925, on lui a donné la raison sociale suivante "La Société Frigorifique de Tunis". Avec l'entrée en production de la bière, la raison sociale a été changée en "Société Frigorifique et Brasserie de Tunis -SFBT-".

Actuellement, la SFBT est le seul producteur de bière et détient avec ses filiales la part la plus importante du marché des boissons gazeuses. La SFBT dispose d'une unité de production de bière et une unité de production de boissons gazeuses à Tunis. De même, elle dispose d'autres unités de production de boissons gazeuses sises à Mahdia et à Sfax. Elle possède également deux dépôts de distribution installés à Jerba et à Bizerte.

#### B - EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES DURANT LES TROIS DERNIERS EXERCICES

La gamme de produits de la SFBT est composée essentiellement de la glace artificielle, de la bière et des boissons gazeuses.

Ces produits sont commercialisés au niveau des grandes surfaces, des hôtels ainsi qu'au niveau des dépositaires grossistes.

L'évolution du chiffre d'affaires durant les trois derniers exercices est présentée comme suit :

- en dinars -

| Désignation        | 1987              | 1988              | 1989              | Variation en % |              |
|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------|--------------|
|                    |                   |                   |                   | 87/88          | 88/89        |
| Glace artificielle | 174 911           | 185 974           | 174 293           | 6,32           | - 6,28       |
| Boissons gazeuses  | 10 180 477        | 12 496 584        | 14 300 540        | 22,75          | 14,44        |
| Bière              | 7 410 175         | 8 537 741         | 9 273 793         | 15,22          | 8,62         |
| Autres produits    | 1 834 544         | 3 246 937         | 3 850 522         | 76,99          | 18,59        |
| <b>Total</b>       | <b>19 600 107</b> | <b>24 467 236</b> | <b>27 599 148</b> | <b>24,83</b>   | <b>12,80</b> |

Au cours de la période 1987-1989 une croissance a été enregistrée. Cette progression est le résultat de l'effort entrepris par la société afin d'assurer une meilleure prestation de services.

## C - EVOLUTION DU PERSONNEL

| Désignation                  | 1987       | 1988       | 1989         |
|------------------------------|------------|------------|--------------|
| <b>Personnel permanent</b>   | <b>752</b> | <b>745</b> | <b>758</b>   |
| . Direction                  | 7          | 7          | 7            |
| . Encadrement                | 48         | 48         | 48           |
| . Exécution                  | 697        | 690        | 700          |
| <b>Personnel occasionnel</b> | <b>219</b> | <b>213</b> | <b>284</b>   |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>971</b> | <b>958</b> | <b>1 042</b> |

L'évolution du chiffre d'affaires durant les trois derniers exercices est présentée comme suit :

| Désignation        | 1987       | 1988       | 1989       | Variation en % |
|--------------------|------------|------------|------------|----------------|
| Total              | 19 600 107 | 24 487 236 | 27 899 148 | 24,83          |
| Autres produits    | 1 834 244  | 3 246 937  | 3 850 522  | 18,39          |
| Bière              | 7 410 172  | 8 237 741  | 9 273 797  | 25,02          |
| Boissons gazeuses  | 10 180 477 | 12 486 284 | 14 300 240 | 14,14          |
| Glace artificielle | 174 911    | 185 974    | 174 293    | - 6,28         |
|                    |            |            |            | 88,89          |

Au cours de la période 1987-1989 une croissance a été enregistrée. Cette progression est le résultat de l'effort conjugué par la société afin d'assurer une meilleure prestation de services.



## 4 - RENSEIGNEMENTS FINANCIERS

### A - BILANS COMPARES

- en dinars -

| ACTIF                                     | 1988              | 1989              |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>IMMOBILISATIONS</b>                    | <b>13 388 194</b> | <b>14 645 161</b> |
| Terrains                                  | 528 145           | 528 145           |
| Constructions                             | 1 607 059         | 1 522 423         |
| Matériel et outillage                     | 3 335 737         | 3 712 199         |
| Matériel de Transport                     | 236 880           | 305 003           |
| Mobilier et matériel de bureau            | 95 796            | 91 277            |
| Agencements et installations              | 40 418            | 42 961            |
| Emballages commerciaux durables           | 7 411 715         | 8 295 691         |
| Autres immobilisations                    | 93 425            | 108 504           |
| Immobilisation incorporelles              | 12 941            | 12 941            |
| Immobilisations en cours                  | 26 077            | 26 077            |
| <b>AUTRES VALEURS IMMOBILISEES</b>        | <b>5 809 658</b>  | <b>8 849 276</b>  |
| Participations                            | 5 785 230         | 8 824 848         |
| Dépôts et cautionnements                  | 24 428            | 24 428            |
| <b>VALEURS D'EXPLOITATION STOCKS</b>      | <b>8 034 418</b>  | <b>7 085 025</b>  |
| Marchandises                              | 112 060           | 104 567           |
| Matières premières et consommables        | 4 700 432         | 5 968 320         |
| Produits finis                            | 3 093 019         | 949 833           |
| Produits ou travaux en cours              | 54 032            | 52 861            |
| Emballages commerciaux                    | 74 871            | 9 373             |
| Stocks divers                             | 4                 | 71                |
| <b>VALEURS REALISABLES ET DISPONIBLES</b> | <b>6 737 515</b>  | <b>4 705 812</b>  |
| Fournisseurs, avances et acomptes         | 350 417           | 363 477           |
| Clients                                   | 3 494 934         | 2 346 275         |
| Emballages et matériel à rendre           | 52 560            | 59 760            |
| Autres débiteurs                          | 499 772           | 602 657           |
| Compte de régularisation ACTIF            | 89 417            | 114 181           |
| Effets à recevoir                         | -                 | 42 949            |
| Chèques et coupons à encaisser            | 118 257           | 368 866           |
| Titres de placements                      | 1 588 260         | 355 760           |
| Banques et chèques postaux                | 507 790           | 49 776            |
| Caisse                                    | 36 108            | 32 111            |
| <b>Total</b>                              | <b>33 969 785</b> | <b>35 285 274</b> |

| PASSIF   | 1988              | 1989              |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>CAPITAUX PROPRES ET RESERVES</b>            | <b>14 018 837</b> | <b>16 308 635</b> |
| Capital social                                 | 4 750 000         | 4 750 000         |
| Réserves légales                               | 380 000           | 475 000           |
| Réserves pour réinvest. exonérés               | 4 493 920         | 6 324 539         |
| Autres réserves                                | 4 385 548         | 4 735 549         |
| Report à nouveau                               | 9 369             | 23 547            |
| <b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>      | <b>520 000</b>    | <b>465 000</b>    |
| Provision pour charges                         | 520 000           | 465 000           |
| <b>DETTES A MOYEN ET LONG TERME</b>            | <b>8 498 701</b>  | <b>8 936 692</b>  |
| Crédits bancaires à plus d'un an               | 623 000           | 319 000           |
| Emballages et matériels consignés              | 7 875 701         | 8 617 692         |
| <b>DETTES A COURT TERME</b>                    | <b>9 871 402</b>  | <b>8 740 408</b>  |
| Fournisseurs                                   | 1 493 062         | 1 986 389         |
| Clients  | 173 826           | 167 596           |
| Comptes courants d'associés                    | 497 035           | 625 196           |
| Versement restant à effectuer titres part. NL. | 155 600           | 625 196           |
| Autres créditeurs                              | 2 859 817         | 247 500           |
| Comptes de régularisation - PASSIF -           | 3 488 134         | 703 625           |
| Autres emprunts à moins d'un an                | 652 000           | 304 000           |
| Effet à payer fournisseurs                     | 98 636            | 506 975           |
| Banques  | 453 292           | 998 868           |
| <b>RESULTATS</b>                               | <b>1 060 845</b>  | <b>834 539</b>    |
| Bénéfices de l'exercice                        | 1 060 845         | 834 539           |
| <b>Total</b>                                   | <b>33 969 785</b> | <b>35 285 274</b> |

### B - Engagements hors bilans

| Nature   | Montant en DT. |
|--|----------------|
| Intérêts bancaires à long et moyen terme à payer | 69 888         |

La SFBT est engagée pour un montant de D. 69 988 d'intérêts financiers relatifs aux emprunts à moyen et long terme contractés auprès des banques.



**C - Comptes de résultats comparés****. Comptes de production comparés**

| Débit   | 1988        | 1989        | Crédit   | 1988       | 1989        |
|---|-------------|-------------|--|------------|-------------|
| Stock initial (1)                             | 3 687 548   | 4 902 363   | Stock initial (1)  | 991 244    | 3 147 056   |
| Stock final (2)                               | 4 902 363   | 6 097 261   | Stock final (2)  | 3 147 056  | 1 002 765   |
| Variation des stocks (1) - (2)                | - 1 214 815 | - 1 194 898 | Variation des stocks (2) - (1)   | 2 155 812  | - 2 144 291 |
| Achats (3)                                    | 15 598 278  | 16 668 453  | Ventes-Travaux-Services*   | 51 439 327 | 27 619 791  |
| Achats consommés<br>(3) + (1) - (2)           | 14 383 463  | 15 473 554  | Réduction sur ventes   | 165 600    | 20 643      |
|   |             |             | Ventes nettes  | 51 273 727 | 27 599 148  |
| Travaux fournitures<br>et services extérieurs | 1 603 214   | 2 120 156   |  |            |             |
| Transports et déplacements                    | 542 896     | 504 376     | Produits financiers<br>de fonctionnement                               | 82         | 399         |
| Frais divers de production                    | 247 877     | 248 981     |  |            |             |
| Frais financiers<br>de fonctionnement         | 114 573     | 129 936     | Travaux faits par<br>l'entreprise pour elle-même                       | 29 314     | 61 240      |
| Résultat de production                        | 37 173 619  | 10 509 473  | Travaux et charges non<br>imputables à l'exploitation<br>de l'exercice | 606 707    | 3 469 980   |
| Total général                                 | 54 065 642  | 28 986 476  | Total général  | 54 065 642 | 28 986 476  |

**. Comptes d'exploitation comparés**

| Débit                          | 1988       | 1989       | Crédit                 | 1988       | 1989       |
|--------------------------------|------------|------------|------------------------|------------|------------|
| Frais de personnel             | 4 681 518  | 4 529 662  | Résultat de production | 37 173 619 | 10 509 473 |
| Impôts et taxes indirects      | 26 722 256 | 119 618    |                        |            |            |
| Frais divers d'exploitation    | 1 338 161  | 1 636 905  |                        |            |            |
| Résultats bruts d'exploitation | 4 431 684  | 4 223 288  |                        |            |            |
| Total général                  | 37 173 619 | 10 509 473 | Total général          | 37 173 619 | 10 509 473 |

\*L'année 1989 a enregistré le passage du régime toute taxe comprise au régime hors taxe.

## . Comptes d'affectation du résultat brut d'exploitation comparés

| Débit                              | 1988      | 1989      | Crédit                       | 1988      | 1989      |
|------------------------------------|-----------|-----------|------------------------------|-----------|-----------|
| Charges de financement             | 174 780   | 108 042   | Résultat brut d'exploitation | 4 431 684 | 4 223 288 |
| Impôts et taxes directs            | 89 303    | -         | Produits de financement      | 368 977   | 443 863   |
| Amortissements et résorptions      | 1 451 641 | 1 421 807 |                              |           |           |
| Dotation aux comptes de provisions | 100 000   | -         |                              |           |           |
| Résultats net d'exploitation       | 2 984 937 | 3 142 302 |                              |           |           |
| Total général                      | 4 800 661 | 4 667 151 | Total général                | 4 800 661 | 4 667 151 |

## . Comptes d'affectation du résultat net d'exploitation comparés

| Débit  | 1988      | 1989      | Crédit                           | 1988      | 1989      |
|--|-----------|-----------|----------------------------------|-----------|-----------|
| Pertes sur exercices antérieurs                | 46 616    | 46 393    | Résultat net d'exploitation      | 2 984 937 | 3 142 302 |
| Pertes exceptionnelles                         | 7 951     | 1 499     | Profits sur exercices antérieurs | 173 092   | 18 748    |
| Provisions hors exploitation ou exceptionnelle | 1 522 540 | 1 830 620 | Profits exceptionnels            | 60 482    | 48 706    |
| Impôts sur les bénéfices                       | 580 559   | 496 705   |                                  |           |           |
| Résultats net de l'exercice                    | 1 060 845 | 834 539   |                                  |           |           |
| Total général                                  | 3 218 511 | 3 209 756 | Total général                    | 3 218 511 | 3 209 756 |